A类
昆明市官渡区水务局文件
昆官水复〔2018〕6号

官渡区水务局
关于对官渡区第十六届人民代表大会第二次会议
第162023号建议的答复

鲁建平代表：

    您在官渡区第十六届人民代表大会第二次会议提出的第162023号建议《关于世纪金源大道市政管网排水不畅、严重淹水的建议》交由我局办理，对代表所提三个建议，现答复如下:

    针对您提出的问题和建议，分析原因主要一是该片区排水设施不完善，原设计标准偏低，加之管网淤积破损严重；二是该片区雨水排水主要排入虾坝河，而虾坝河受滇池水位顶托影响，长年高水位运行，雨季遇强降雨易造成沿线排水管网不能及时排泄部分低洼地带易形成淹积水。
涉及该区域区的城市排水管网建设和运行维护管理均由市排水公司在负责。截止到目前市排水公司实施了一是排水设施建设工作。2015年至2016年期间，市排水公司组织实施昆明主城西、南片排水管网完善工程、主城防汛排涝清淤应急工程、昆明主城老旧排水管网改造及泵站建设工程等，新建排水管网约53公里，增设雨水收集设施1353套，完成排水节点（积水点）改造20处；同时开展10座雨水泵站的提升改造， 2座雨水泵站的提升重建。2016年开工建设的10座提升改造的雨水泵站已完工、2座提升重建的雨水泵站正全力推进建设，同时又有4座雨水泵站开展提升改造、2座雨水泵站提升重建。2017年至今，市排水公司组织实施实施昆明主城西、南片排水管网完善工程、主城防汛排涝清淤应急工程、昆明主城老旧排水管网改造及泵站建设工程等。二是排水系统清淤除障工作。2015年至2016年期间，市排水公司开展日常清淤、主城防汛排涝清淤应急工程、昆明主城排水管网系统清淤除障项目等，清除淤泥约43.8万立方米，清淤长度达1800公里。2017年至今，市排水公司开展日常清淤、昆明主城排水管网系统清淤除障项目等，已清除淤泥约7万立方米，清淤长度达816公里。
下一步我们将结合滇池治理工作，进一步对接联系市排水公司，健全和完善城市排水管网的建设，建立健全法规，从规划、建设、管理、运行与养护等方面进做好城市排水的各方面工作。
感谢您对我们工作的关心和支持！

                             昆明市官渡区水务局

                              2018年6月23日

（联系人：李志宏，联系电话：13708448616）

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

  昆明市官渡区水务局                        2018年6月23日印
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
— 2 —

— 4 —